## CREDO

(vedi Ordinario a pagina 48)

### ORATIO SUPER OBLATAM

Gratias tibi, Domine, referat corde  
subjecto tua semper Ecclesia, et  
consequenter obtineat: ut  
observationes antiquas jugiter  
recensendo, proficiat in futurum. Per  
Dominum nostrum [...]. **Amen.**

La tua Chiesa, o Signore, ti ringrazi  
sempre con umile cuore, e in cambio  
ottenga: che, rinnovando costantemente  
le antiche osservanze penitenziali, si  
perfezioni sempre più per l'avvenire.  
Per il nostro Signore [...]. **Amen.**

### PRÆFATIO

(vedi Ordinario a pagina 22, conclusione \*\*1)

...æterne Deus: Qui non solum peccata  
jejunantium dimittis, sed ipsos etiam  
peccatores jejunando justificas: et reis  
non tantum pœnam relaxas, sed donas  
abstinentibus etiam præmia sempiterna  
Per Christum Dominum nostrum.

...eterno Iddio, che non solo perdoni i  
peccati di chi digiuna, ma che con il  
digiuno giustifichi gli stessi peccatori: e  
non solo rimetti la pena ai colpevoli, ma  
ancora concedi a quelli che fanno  
astinenza i premi sempiterni.

### SANCTUS

(vedi Ordinario a pagina 51)

### CONFRACTORIUM

**Qui meditabitur in lege Domini die ac  
nocte, \* dabit fructum suum in  
tempore suo.**

**Chi mediterà giorno e notte la legge  
del Signore, darà a suo tempo il  
frutto che è richiesto da lui.**

### TRANSITORIUM

**Domine, ne dissipes testamentum, †  
quod fecit dextera tua: \* sed ostende  
nobis misericordiam tuam. • Quia  
peccavimus, precamur te, Domine, \*  
miserere nobis.**

**Signore, non infrangere l'alleanza  
stabilita dalla tua destra: mostraci  
piuttosto la tua misericordia. Dacché  
abbiamo peccato, ti preghiamo, o  
Signore, abbi di noi pietà.**

### ORATIO POST COMMUNIONEM

Refecti vitalibus alimentis, quæsumus,  
Domine: ad vitam nutriamur æternam.  
Per Dominum nostrum [...]. **Amen.**

Ristoràti dal Cibo che dà vita, o Signore, ti  
preghiamo: fa' che siamo nutriti per la vita  
eterna. Per il nostro Signore [...]. **Amen.**

### ANTIPHONA

**ALMA REDEMPTORIS MATER**  
(vedi Ordinario a pagina 54)

**SANTA MESSA IN LATINO A LEGNANO**  
[www.ambrosianeum.net](http://www.ambrosianeum.net)

## DOMINICA IN SEXAGESIMA

### INGRESSA

**Quis loquetur potentias Domini: \*  
auditas faciet omnes laudes ejus? •  
Memor fuit in sæculum verbi, \* quod  
mandavit in mille generationes: •  
statuit illud Jacob in præceptum: \* et  
Israël in testamentum æternum  
Dominus.**

**Chi può narrare i prodigi del Signore:  
far risuonare tutta la sua lode? (Il  
Signore) ricorda sempre la sua  
parola, data per mille generazioni: il  
Signore la stabilì per Giacobbe come  
legge: e per Israele come alleanza  
eterna.**